b. ¶ Ut omnium misereatur.] Hac de causa.

c. ¶ O altitudo duitiarum sapientie, &c.] Laudat sapientiam Dei qui tamdiu expectauit secundum præscientiam, donec oës misericordia indigerent: ut omnibus de falsa iactitia operum gloria tolleretur.

d. ¶ Quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, & ininvefigabiles via eius.] Iudicia Dei ab illis multa. Aliqui enim comprehender non possunt.

e. ¶ Qui enim cognovit sensum domini? Ante nemo cognovit: nam in presenti ipse Paulus vixit sciebat, qui alijs ostendebat. Nos autem sensum domini habemus. Siue legem ipsius per se nemo cognovit: & nemo peculiari Deo confabulatione instrutus, doctrina non indiget legis.

f. ¶ Aut quis consiliarius eius fuit?] Vt eius noverit sacramenta.

g. ¶ Aut quis prior, &c.] Qui fecit aliquid boni, & non Dei misericordiam glorificet, sed suo se merito receperit glorieatur.

h. ¶ Quoniam ex ipso, &c.] Ab ipso omnis creatura accepit initium, & per ipsum regitur, & in ipso omnia concluduntur, nec ipsis continetur ab illo.

i. ¶ Ipsi honor & gloria, &c.] Ipse ipsis glorificandus est, cuius est etiam quod sumus & vivimus, ac mouemur. Simul etiam contra Arianos facit hic locus, cum dicatur Deus id est, ex quo omnia, & per quem omnia facta esse monstratur: siquidem omnia per verbum in principio facta, Euangelista signavit. Et quod de filio Euangelista testatur, hoc Apostolus per vnitatis mysterium, de patre intelligendum edocet credendum.

Psal. 35.

B

corporis actus noui siant, quo possitis voluntate Dei & sensum eius agnoscere. Hæc non nisi novo sensui reuelantur.

r. ¶ Bona, & bene, &c.] Hoc est, quod bonus sit melius, & optimum.

s. ¶ Dico enim per gratiam, &c.] Prohibet vsum humanæ sapientiae quæ præter legem est: non sensu proprio loqui se dicit, sed auctoritate gratie Dei.

t. ¶ Omnibus qui sunt, &c.] Qui sunt sacerdotes sive doctores, quorum ceteri sequuntur exemplum.

u. ¶ Non plus sapere, quam oportet sapere, &c.] Plus vult sapere, qui illa scrutatur, quæ lex non dicit. Vnde & Solomon ait. Ecclesiast. 12. b.

Ecclesiast.

CAPUT XII.

O bsecro itaque vos fratres¹ per misericordiam Dei, ² vt exhibeat corpora vestra ³ hostiam viventem, sanctam, ⁴ Deo placentem, ⁵ rationabile obsequium vestrum. ⁶ Et nolite conformari huic seculo, sed reformati in nouitate sensus vestri: vt probetis quæ sit voluntas Dei ⁷ bona & beneplacens, & perfecta. ⁸ Dico enim per gratiam quæ data est mihi ⁹ omnibus qui sunt inter vos: ¹⁰ non plus sapere quam oportet sapere, ¹¹ sed sapere ad sobrietatem: ¹² & vnicuique sicut Deus diuinitus ¹³ mensuram fidei. ¹⁴ Sicut enim in uno corpore multa membra habemus: omnia autem membra non eundem actum habent, ita multi vnum corpus sumus in Christo: ¹⁵ singuli autem alter alterius membra: ¹⁶ habentes autem donationes secundum gratiam, quæ data est nobis differentes. ¹⁷ Siue prophetiam secundum rationem fidei: ¹⁸ siue ministerium in ministrando: ¹⁹ siue qui docet in doctrina. Qui exhortatur in exhortando: ²⁰ qui tribuit in simplicitate: ²¹ qui præst in solitudine: ²² qui miseretur in hilaritate. ²³ Dilectio sine simulatione. Odientes malum, adhaerentes bono.

D

magis charitas in nobis confirmetur.

b. ¶ Habentes autem donationes secundum gratiam, quæ data est nobis differentes.] Donum non ex nostro, sed ex donantibus arbitrio pender. Et omnibus quidem creditibus gloria promittitur in futuro, sed qui tam mundum cor haberit, vt hoc mereatur, gratiam virtutum accipit etiam in praesenti.

c. ¶ Siue prophetiam secundum rationem fidei.] Fidei, non legis: siue quia fides illa meretur. Vnusquisque enim tantum accipit, quantum credit. Item secundum fidem quæ vnicuique à Deo data est arque concessa.

d. ¶ Siue ministerium in ministrando.] Ministerium sacerdotalis, vel diaconatus officij.

e. ¶ Siue qui docet in doctrina, qui exhortatur, &c.] Qui docet, maior est eo qui exhortatur. Exhortari enim pro viribus suis possunt, etiam minus periti. Notandum sanè quod tertio tantum posuerit, siue quod quare fecerit, spiritualis debet lector agnoscere.

f. ¶ Qui tribuit in simplicitate.] Omnibus simpliciter largitur, cunctos credens bonos esse, & indigere quæ petunt.

g. ¶ Qui præst in solitudine.] Qui præst Ecclesie vel fratribus, debet esse sollicitus.

h. ¶ Qui miseretur in hilaritate.] Maximè circa ægrotos misericordiam exhibendo. Siue misericordia titulus generalis est, qui circa omnes placido exhibendum est animo. Hilare enim datorem diligit Deus, & tristem sine dubio odit: quia melius est verbum bonum super datum optimum.

i. ¶ Dilectio sine simulatione, &c.] Tota puritas debet esse in Christianis, siue Deus pura lux est. Fingere enim seruorum

rum

CAPUT XII.

O bsecro itaque vos fratres.] Quia de sensu domini dixerat: modò dicit quales se exhibere debeant, vt sensum domini habere mereantur. Hucisque de dogmatibus dicit: hinc iam mortalia docet.

l. ¶ Per misericordiam Dei.] Quia magis nihil est, per quam liberati sumus.

m. ¶ Ut exhibatis corpora vestra.] Quanto magis animam, non animalium, scitum in lege, que tamen licet in figura fuerint, immaculata offerebant & viua.

n. ¶ Hostiam viventem, sanctam.] Hoc est, castam & alienam ab omni morte peccati.

o. ¶ Deo placentem.] Domino, non hominibus tantum placent, siue talis ei placet hostia.

p. ¶ Rationabile obsequium vestrum.] Omne opus bonum tunc placet Deo, si rationabiliter fiat. Nam mercede priuat, utputa, si quis hominum causa ieuniat, bonum obsequium insipienter facit: ita & de omnibus adiacentibus fentiendum est.

q. ¶ Et nolite conformari, &c.] Nolite similes esse filiis mundi, quia facti estis filii Dei: sed renouate sensum vestrum, per quem regitur corpus, & omnia membra ditigunt, vt etiam

E num est. Et diligamus non lingua tantum, sed opere & veritate. Ita etiam si necesse fuerit, pro inuicem moriamur.

a ¶ Charitatem fraternalis inuicem diligentes.] Ita vos diligit, quasi ex una matre generati.

b ¶ Honore inuicem praeuenientes.] Hoc si semper seruaremus;

& charitatem & patientiam teneremus: sicut alibi ait. Alter alterutrum maiorem estimantes.

c Si enim nos omnibus minoris iudicaremus, nec vltro aliqui iniuriam faceremus: nec illatam nobis grauiter deputaremus.

d ¶ Sollicitudine non pigri.] Ne per sollicitudinem seculi, pigrum in Dei opere efficiamini & inertes.

e ¶ Spiritu feruentes.] Quia frigidos dominus non amat, & in tepidis naufragat. Tunc plane spiritu feruemus si seculo frigidi sumus.

f ¶ Spesaudentes.] Non scelus nec; virtus, sed Deo.

g ¶ In tribulatione patientes.] Propter gaudium spe futurae, omnia iustinete: sicut ait: Omnes gaudiū existimat.

h ¶ Orationi instantes.] Instantia orationis nobis praestat auxiliū in aduersis.

i ¶ Necessitatibus sanctorum communicantes.] Ministrare eis qui propter Christum, sua omnia contemnentes, alienis ad tempus indigent ministerijs. Quidam codices habent, Memorijs lanceorum communicantes: quod ita intelligitur, quod me minerit, in qualibus sancti, vel quibus operib, promeruerint Deum, vt participes eorum fiant imitantes semper. Denique sequitur.

k ¶ Hospitalitatem sestantes.] Quia & hoc sancti fecerunt: sicut Abraham, sicut Lot, qui etiam inuitos hospites detinebant: de qua dicitur. Per hanc enim quidam Deo placuerunt angelii hospitio recepti.

l ¶ Benedicte persequentiis vos, benedicte.] Ne putaremus vtrumq; nos facere debere. Ait enim B. Petrus: Neg, maledictum pro maledicto, sed contra te bene dicentes.

m ¶ Gaudere cum gaudientibus, flere cum flentibus.] Vt si quid patitur unum membrum, compatiantur omnia membra. Sicut ut Iob ait: Si non ingemuī vel lacrymatus sum, cum viderem homines in necessitate. Et dominus fletibus Mariae, ad fluctum prouocatur, vt nobis daret exemplum. Nec enim pro Lazaro quem erat suscitatus, fleuisse credendum est: nec propter incredulitatem illorum, qui ei sape non crederunt mirabiliter facient. Nos autem iam peruerlo modo flemus cū gaudientibus, & gaudemus cum flentibus. Si quis enim laudatus fuerit, contristamur: si quis ceciderit, exultamus. Vnde ostendimus nos qui talia facimus, de corpore Christi non esse, qui non dolemus de uno membro preciso: sed inimici sumus partis nostræ, & amici partis aduersæ: qui non dolemus de acri nostra virto fortissimos corruentes: nec gaudemus, si videamus eos fortiter dimicantes: quamvis ipsitam validi non simus ad pugnandum.

n ¶ Idipsum inuicem sentientes.] Vt ita alteri sentiat, sicut vosmetipso.

o ¶ Non altasapientes, sed humiliis consentientes.] Superba sapit iste, qui suam per se vlcifici cupit iniuriam: & non humiliis rebus, id est, humilitate consentit.

p ¶ Nolite esse prudentes apud vosmetipso.] Nolite in humana sapientia gloriar, sed stulti effete seculo, vt sitis domino sapientes: sicut scriptum est. Beatus homo quem tu erudieris domine: & de lege tua docueris eum.

q ¶ Nulli malum pro malo reddentes.] Humana sapientia est, si queramus vicem reddere inimicis. Stultitia enim est in hoc seculo, si percutient & aliam maxillam præbere volueris. Quod si tanta patientia & humilitas fueris: non solum apud dominum, sed & apud omnes homines poteris probabis apparere.

r ¶ Prudentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus.] Tantum caue ne ideo facias, vt non Deo, sed solis hominibus placere desideres.

s ¶ Si fieri potest quod ex robore, cum omnibus hominibus pacem habebis.] Quod velutrum est, vos cum omnibus pacem habetote: & dicite cum propheta. Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus: optates scilicet, conuersationem eorum atque salutem, sicut quæ vobis fieri possit.

t ¶ Non vosmetipso defendentes charissimi, sed date locum iræ.] Aut fugiendo, aut permittendo nocere.

v ¶ Scriptum est enim: Mibi vindictam.] Ego quasi meam, dicit dominus, non quasi vestram iniuriam vindicabo: quoniam dicit propheta. Qui vostangit, tanquam qui tangit pupillam oculi ipsius.

x ¶ Ego retribuam dicit dominus.] Facientibona, retribuere promittit.

y ¶ Sed & si esurit inimicus tuus, ciba illum: si sit, potum da illi.] Noli illi negare, quod Deus nulli negat: quamuis sit blasphemus & impius.

z ¶ Hoc enim faciens, carbonem ignis congeres super caput eius.] Vt cū sibi carbones intellexerit per suam indebitam misericordiam congregari, excutiatis eos: hoc est, conuertatur, & diligat te, quem habuerat aliquando perosum. Ceterum non est misericordia, sed crudelitas: si ideo eam facias, vtr illi aliquid peius eueniat: pro quo Deum præciperis deprecari. Item hoc loco docet nos imitar Deum debere, qui solerit suum orium facit super bonos & malos. Cibando enim inimicum & potando, eum ad pacem vel reconciliationem prouocamus: vt si ille in malitia persliterit, ignem suo congerit capiti.

a ¶ Noli vinci malo, sed vince in bono malum.] Ille dicitur vicesse alterum, qui cum ad suam duxerit partem, sicut haereticum vel paganum. Si ergo te fecerit sibi vicem reddere, ille te vicit, sibi similem te faciendo: si autem per patientiam tuam feceris cum cessare ab iniuria, tu viciisti.

Zach. 2.6

C A P V T XIII.

O Mnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit: non est enim potestas nisi à Deo. Quæ autem sunt, à Deo ordinata sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordina sunt.

z ¶ Hoc enim faciens, carbonem ignis congeres super caput eius.] Vt cū sibi carbones intellexerit per suam indebitam misericordiam congregari, excutiatis eos: hoc est, conuertatur, & diligat te, quem habuerat aliquando perosum. Ceterum non est misericordia, sed crudelitas: si ideo eam facias, vtr illi aliquid peius eueniat: pro quo Deum præciperis deprecari. Item hoc loco docet nos imitar Deum debere, qui solerit suum orium facit super bonos & malos. Cibando enim inimicum & potando, eum ad pacem vel reconciliationem prouocamus: vt si ille in malitia persliterit, ignem suo congerit capiti.

a ¶ Noli vinci malo, sed vince in bono malum.] Ille dicitur vicesse alterum, qui cum ad suam duxerit partem, sicut haereticum vel paganum. Si ergo te fecerit sibi vicem reddere, ille te vicit, sibi similem te faciendo: si autem per patientiam tuam feceris cum cessare ab iniuria, tu viciisti.

C A P V T XIII.

O Mnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit.] Hæc causa aduersus illos prolata est, qui se putabant ita habere libertatem Christianam, vt aut nulli honorem deferrent, aut tributa dependerent. Quocumq; ergo modo eos humiliare desiderat: ne forte propter superbiam, magis quam propter Deum contumeliam patiantur. Ideoq; docet illos humilitate tempus redimere. Alter: quod sublimiores potestates, ecclæstica dignitates intelligantur.

c ¶ Non est enim potestas nisi à Deo.] Et quomodo deus dicit per prophetam: Regnauerunt, & non ex me?

d ¶ Quæ autem sunt, à Deo ordinata sunt.] Si de seculi potestatibus dicere videatur, non ideo iustæ erunt, etiam si à Deo exordium acceperunt, Secundum desiderium vniuersaliumque dantur. Nam dicit Salomon: Quoniam data est nobis potestas à Deo. Sed cum effectis ministrari regnū illius, non recte iudicabitur. Horrende & cito apparebit vobis, & cæt. Confitetur enim à Deo vt iuste iudicet: & vt peccatores habeant, quod timeant, ne peccent.

e ¶ Itaque qui resistit potestati, & cæt.] Sieut ad Rahab dicitur:

Sap. 6. b

A

Qui exierit foras, ipse sibi reus erit.
a. **[Nam principes non sunt timori boni operis, sed mali.]** Malus debet timere potestatem, nam bonus non habet quod timeat, qui finiuit occiditur, gaudet.

b. **[Vis autem non timere potestatem.]** Accipe consilium meum, & nunquam timebis.

c. **[Bonum fac, & habebis laudem ex illa.]** Ipsi damnatio malorum, laus est bonorum.

d. **[Dei enim minister est tibi in bonum; si autem, &c.]** Qui pro tua folliebus est quiete, Item hic dicendo: Minister est tibi boni causa, ostendit in his qua recta sunt iudicibus obediendum, non in illis que religioni contraria sunt.

e. **[Nō enim sine causa gladium portat: Dei enim minister est.]** Et in te habet officium, si peccaueris: nec tibi proficit ad mercedem.

f. **[Vindex in iram ei qui malum agit.]** Quia Deus non diligit malos: qui odit omnes qui operantur iniquitatem.

g. **[Ideoq; necessitate subditi efore: non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.]** Non solum quia possunt portare etiam sine causa irasci, sed & ne propter aliquius peccati conscientia condemnemini. Sive non solum, ne irascatur sacerdotes, sed etiam quia sanctis illis & iustis honorem debet. Item malum agentes & contra praecepta viuentes, propter vindictam subditi sunt potestatis: recte autem viuentes propter conscientiam subditi sunt, quia bona & iusta sunt quae iubentur.

h. **[Ideo enim & tributa præstat, &c.]** Possunt & tributa sacerdotum intelligi, quæ illi à Deo sunt constituta. Sive id est regibus tributa præstat: quia voluntatis possidendo seculo esse subiecti. Ministros autem Dei illos appellat ut vel sic eis reddant, quod eis debeant, ne videatur Christus superbius docuisse.

i. **[Redde ergo omnibus debita: cui tributum, tributum.]** Potest etiam elemolyna debitum appellari. Dicit scriptura: Inclina pauperi aurem tuam, & reddi debitum tuum.

k. **[Cui vedigal, vedigal.]** Vedigal nostrum est, vt transcenibus donemus: vel nos transcenentes sedentibus ad viam, & inde venientibus largiamur.

l. **[Cui timorem, timorem.]** Quomodo ergo scriptum est alibi: Præter Deum neminem esse timendum? Sed sic, inquit, age ut neminem times. Timor enim Dei, timorem expellit humanum. Sed quoniam causas adhuc timoris habet, necesse est ut timeatis.

m. **[Cui honorem, honorem.]** Etiam timorem maioribus, honorem tantum æqualibus.

n. **[Nemini quicquam debeat.]** Praeclarè dixit Apostolus, redenda vniuersi, quæ debetur, sola tantum dilectione nos in uiuem obnoxios debere. Si autem semper fratribus debuerimus, dilectionem seruemus, vt perpetuæ charitati connectamur. Nam non adulterabis, non occides, non furaberis, non concupiscas: & si quid est aliud mandatum, in hoc verbo instruatur: Item nemini debitum non redditis.

o. **[Nisi vt iniucem diligatis.]** Hoc solum semper debet manere, quod nunquam perfolui potest.

p. **[Qui enim diligit proximum, legem impletuit.]** Secundum domini parabolam, sine discretione cunctis misericordiam

habet iubentis, omnis homo proximus esse censendus est. Item dilectionem ideo premisit: quia fidelibus scribebat, & de iustitia conuersatione tractabat.

q. **[Nam non adulterabis, &c.]** Diliges proximum tuum sicut te ipsum.] Recapitulatur omnis iustitia in proximi dilectione, & iniustitia nascitur, dum plus ceteris nos amamus. Qui enim sicut se diligit proximum: non solum illi malum non facit, sed etiam bonum facit, quia & circa se vtrumque cupit impendi.

r. **[Dilectio proximi, malum non operatur.]** Etiam bonum non facere, malum est. Nam si videtur illum fame periclitari: nonne ipse illum occidit, si ille cum affuat, non dederit vesci: quantus ei proprias non tolerari facultates? Quisque enim in quaunque necessitate succurrere morituro potest: si non fecerit, occidit.

s. **[Plenitudo ergo legis, est dilectio.]** Hoc est perfectio.

t. **[Et hoc scientes tempus, quia hora est ita nos de somno surgere.]** Hoc est, ut ad perfectiora tendatis. Non enim semper debet esse paruuli & laetentes, sicut alibi dicit: Etenim cum deberetis magistris esse, &c. Item horratur Apollonus, vt tenebrosa & somnitorpore depressa opera relinquentes, in lumine, hoc est, in bonis operibus ambulemus. Item de somno inertes & ignorantiae confugamus: iam enim scientia lucet.

v. **[Nunc enim propior est nostra salu, quam cum credidimus.]** Scientia proficiente propior est salu, quam quando primum credidimus.

CAP.

x. **[Nox præcessit dies autem appropinquauit.]** Comparat dieficiam, & ignorantiam nocti, secundum Olearium dicentem: Nocti assimilauit matrem tuam: factus est populus meus tanquam non habens scientiam.

y. **[Abijcamus ergo opera tenebrarum, & induamur arma lucis.]** Cum ignoranta abijcamus simul etiam opera ignorantie, & arma lucis: hoc est, luminis opera induamur. Qui enim male agit, edit lucem: qui vero facit veritatem, venit ad lucem.

z. **[Sic ve in die honeste ambulemus.]** Sicut lux diei prohibet nocturnaque agere, quod nocte liberè committebat: ita & scientia nos prohibet legis mandata contennere: quod sciamus nos semper à Deo videri.

a. **[Non in contentione & emulacione, non in cubilibus & impudicitijs.]** Contentatio, et mensæ collatio. Nos vero habemus spirituale conuiuum dicentes: Cum conuenitis, vnuquisque psalmum habet, &c. Ebrietatem ergo permitiosam esse, & luxuriae materiam: ex hinc cognoscimus, quia impudicitiam subiunxit. Et alibi ait, Nolite inebriari vino in quo est luxuria.

b. **[Non in contentione & emulacione.]** Etiam contentione & inuidiam crimolam esse: & alijs multis probatur exemplis, dicente Iacobus: Si enim zelum amarum habetis, &c.

c. **[Sed induimus dominum Iesum Christum.]** Solus Christus videatur in vobis, non verus homo. Qui enim dicit se in Christo manere, debet sicut ille ambulauit, & ipse ambulare, in quo omnes sunt virtutes.

d. **[Et carnis curam ne feceritis in desiderijs.]** Sicut Salomon ait: Post concupiscentias tuas non eas. Et iterum: Si dederis concupiscentiam anima tua, in gaudium facies te inimicis tuis venire.

Cap.

A

5.3.b

Gra.

B

Ecc. 4. d

Psal. 17.

C

D

Hobs. c

Ioan. 3.

Eph. 5. d

Iac. 3. d

Eccles. 4. d

E

G

C A P T XIV,

Infirmum autem in fide assumente.] Hic oblique illos increpare incipit, qui se fortes putabant, ut immoderata carnibus vescerentur. Item hic infirmos fideles dicit, qui carnes quae in macello tunc temporis vendebantur, idololatrias esse credebant: & propter hoc sic putantes, ne polluerentur, oleribus vescebantur. Vnde præcipitur ab Apostolo: ne imperititia sentientes iudicent, qui habent fidem: omnia quae in macello veneunt, sine disceptatione manduent: quoniam omnis creatura Deibona est: & nihil damnandum est eorum, quae Deus hominibus ad edendum creavit.

b ¶ Non in dispensationibus cogitationum.] Nolite secundum vestra cogitationes, quem lex non iudicat iudicare.

c ¶ Alius enim credit se manducare omnia.] Qui tantam fidem habet, ut non morentur aut abstinentia contra factus, aut senio.

d ¶ Qui autem infirmus est, olus manducat.] Infirmitus autem etate, aut corporis calore. Itē hic probatur: quia non de Iudeis dicatur, ut quidam putant, sed de abstinentibus.

Non enim carnes secundum legem, sed sola olera manducabant. Alter: Si

icerco tibi infirmitas anime generatur: quia alium eiudem propositi, carnibus pro sua fide vel perhorrescens, forte cognoscis: noliesse iudex alterius voluntatis, nec exigere ab aliquo.

Vnicuique in voluntate dimisum est: sed si tibi scandalum est, & non vis carnibus vesci tibi ipsum impone modum: &

meliors faciens, sola olera manducatur. Magis vniusquisque per tuam aequanimitatem ad absti-

nentiam prouocetur, quam irritatus de hoc scandalizette. Magis in edendis carnibus confitetur, quod tum non potes quasi culpam in alio reprehendere, si vniusquisque aut simili deliter hoc præsumit, aut forte alperitate valerudinis, aut fenecca huc faciat exigente.

e ¶ Iis qui manducat, non manducantem non spernat.] Habebant inter se scandala: illi illos quasi carnales iudicabant, & illi los tamquam stultos irridebant, & superflitos iudicabant.

f ¶ Et qui non manducat, manducantem non iudicat: Deus enim illum assumpit.] Ita illos Deus vocavit, ut te.

g ¶ Tu quis es qui iudicas alienum serum?] Cuius tu autoritas es, ut iudices eum, quem lex non iudicat? Vnde & Iacobus ait: Qui iudicat fratrem, scilicet sapientiorem se, iudicat legem. Ceterum ipse Paulus contraria mandatum facientes iudicavit, & alijs iudicandi tribuit facultatem. Ad eum qui fide infirmus est, sermo dirigitur, non eum debere iudicare manducantem. Omnia quaecumque in macello veneunt: qui robustus fide est, omnia munda mundis esse cognoscit.

h ¶ Dominus tuus est autem.] Sive vivit, sive moritur, quia & ille propter Deum abstinet: & ille secundum Deum manducat.

i ¶ Stabit autem potens est enim Deus statuere illum.] Deus qui tres pueros leguminibus pastor, meliores apparere fecit, quia illos qui de mensa regis edebant, potest & illos diutius facere in corpore stare.

k ¶ Nam aliis iudicat diem, & ceterum.] Iudei in eis diem inter diem iudicare non poterant. Ergo de ieiunio & abstinentia dicit, que non sunt sub certo modo legis redacta, ut vniuersaliter tantum faciat, quantum potest: quantum mercedem

habere voluerit. Vnde sequitur: Vnusquisque id faciat in tali causa, quod melius esse iudicat. Item hoc est quod dicit, aliquos esse, qui certis anni temporibus: alios esse qui omnitem pore vita sua ab esu carnium decreuerunt abstinentum.

l ¶ Qui sapit diem, domino sapit.] Domino sapit, qui propter Deum ieiunat, & non propter homines.

m ¶ Et qui manducat, domino manducat, & ceterum.] Qui propter dominum manducat: ut praedicandi euangelium possit habere virtutem, non sive gula studet, sed aliorum saluti: propter quod conuersti, gratias referant Deo.

n ¶ Et qui non manducat, domino non manducat: & gratias agit Deo.] Quia per exemplum illius multitudini salvantur, & gratias referunt Deo. Qui enim voce agit gratias, solus agit: qui autem etiam in opere, in multis agit.

o ¶ Nemo enim nostrum sibi viuit, & nemo sibi moritur. Sie enim viuimus, domino viuimus, siue mortimur, domino morimur. Sie ergo viuimus siue morimur, domini sumus. In hoc enim Christus mortuus est & resurrexit: vt & viuorum & mortuorum dominetur. ¶ Tu autem quid iudicas fratrem tuum: aut tu quare spernas fratrem tuum? ¶ Omnes enim stabimus ante tribunal Christi. Scriptum est enim: Viuo ego, dicit dominus: quoniam mihi flectetur omnis lingua confitebitur Deo. ¶ Itaque vniuersaliter nostrum pro se ratione reddet Deo. ¶ Nō ergo amplius inuicem iudicemus. ¶ Sed hoc iudicemus magis, ne ponatis offendiculum fratri, vel scandalum. ¶ Scio & confido in domino Iesu, quia nihil commune per ipsum, nisi ei qui existimat quid commune esse, illi commune est.

b ¶ Si enim propter cibum frater tuus contrastatur, & iam non secundum charitatem ambulas, ¶ Noli

f ¶ Omnes enim stabimus ante tribunal Christi.] Tunc conscientias nostras dominus iudicabit, quid & quali voto fecerimus.

t ¶ Scriptum est enim: Viuo ego dicit dominus: quoniam mihi flectetur omne genu: & omnis lingua confitebitur Deo.] Hoc testimonio probat: quia omnes soli dominore redemus nostrorum actuum rationem.

v ¶ Itaque vniuersaliter nostrum pro se ratione reddet Deo.] De his quibus lex facit. Ceterum si videns peccantem non arguit, reddet etiam Deo pro eo rationem.

x ¶ Non ergo amplius inuicem iudicemus.] Sufficit quod nunc evinceamus.

y ¶ Sed hoc iudicemus magis, ne ponatis offendiculum fratri, vel scandalum.] Hic subtiliter ingreditur ad abstinentiam commendandum: & dictillo abstinere debere, quamvis firmi sint, ne exemplo illorum, infirmi scandalum patiantur.

z ¶ Scio & confido in domino Iesu: quia nihil commune per ipsum.] Non hoc ideo dico: quia putem aliquid commune esse. Per Christum enim scio omnia esse mundata. Commune enim dicitur, quicquid immundum videtur in esca Iudeorum.

a ¶ Nisi ei qui existimat quid commune esse.] Illi per conscientiam fit commune, qui adhuc ritu Iudaico, aliquid post Christi fidem in talibus canis arbitratur immundum.

b ¶ Si enim propter cibum, &c.] Non dixit, propter ieiunium: sed ne illum tuo exemplo aut prouoces, aut compellas.

c ¶ Iam non secundum charitatem ambulas.] Quia inuitus manducat, quod illi non expedit. Etiam non diligis proximum sicut te, si non illius virilitatem cogitas sicut tuam.

a ¶ Noli

Jacob. 4.

Dex. 1.2

A

a. ¶ Noli cibo tuo illum perdere, pro quo Christus mortuus est.] Non dixit, abstinentia tua, sicut quidam volunt.
 b. ¶ Non ergo blasphemetur bonum nostrum.] Libertatem quam habemus in domino, ut omnia nobis munda sint, non ea ita debemus vti, ut videamur propter gula & epulas ambulare. Siue blasphematur, si proprietalia contendimus.
 c. ¶ Non est enim regnum Dei esca & potus.] Non per escam iustificamur. Sed & hoc notandum, quod non dixerit: ieunium & sobrietas non est regnum Dei, sed esca & potus. Item hic manifestè monstratur, quoniam regnum cœlorum cibum & potum non habet temporalem, sed illuc spiritualiter vivitur.
 d. ¶ Sed iustitia, & pax, & gaudium in spiritu sancto.] Quia per abstinentiam facilius custodiatur. Vbi vero iustitia, ibi & pax, ibi pax, ibi & gaudium spirituale: quia ex diffensione semper tristitia & molestia generatur.
 e. ¶ Quienam in hoc seruit Christo, placet Deo: & probatus est homini.] De tali homine nemo potest dubitare, quia sanctus est.
 f. ¶ Itaq; que pacis sunt, sc̄temur.] Venio in uicem nos de huiusmodi iudicemus.
 g. ¶ Et quæ adificationis sunt, in uicem custodiamus.] Sed adificationis est abstinentia. Ceterum esca etiam si neminem perdat, nullum adificat.
 h. ¶ Noli propter escam destruere opus Dei.] Hominem scilicet a Deo creatum.
 i. ¶ Omnia quidem munda sunt.] Repetit quod superius dixerat, ne creaturam damnare videatur.
 k. ¶ Sed malum est homini, qui per offendiculum manducat.] Ipsum mandundum, illis fit malum, si per illud alterum offendant.
 l. ¶ Bonum est non manducare carnem, & non bibere vinum.] Exponeit quid sit per quod offendere dicebat infirmum. Item hoc loco laudat quidem abstinentiam carnis & vini: sed multò magis admonet, propter scandalum fratris abstinentiam esse a cibo & potu corum, quæ idolis immolantrur.

Ecclesiast. a

m. ¶ Negi, in quo frater tuus offenditur, aut scandalizatur, aut infirmatur.] Infirmatur à pudicitia. Vinum enim & mulieres apostatae faciunt etiam sapientes.
 n. ¶ Tu fidem, quam habes penitentem ipsum, &c.] Si in hoc fidelem putas, sic manduca, ut nemo tuo infirmetur exemplo.
 o. ¶ Beatus qui non iudicat semetipsum in eo quod probat.] Quia non suam infirmitatem probando considerat, sed alterius salutem infirmi.
 p. ¶ Qui autem discernit si manducauerit, damnatus est.] Si quis de alio discernat & dicat, ista si manducauerit, planè damndus est. Hoc non habet fides, & ideo sublequitur.
 q. ¶ Quia non ex fide.] Non est enim ex fide, si tu alium idcirco condemnas: quia te ieunante, ille manducat. Alter: Qui se ita dijudicat. Id ipsum enim est discretio & iudicium: quia iudicium discernendo fit, & discreto iudicando.
 r. ¶ Omne autem quod non est ex fide, peccatum est.] Non ex fide, que per charitatem operatur. Quicquid ergo alium destruit, ex fide non est, & i cœro peccatum.

C A P V T XV.

D ebemus autem nos firmiores imbecillitates infirmorum sustinere.] Si verè firmi estis, sic facite ut ego, qui factus sum infirmus, ut infirmos lucrificarem.

t. ¶ Et non nobis placere, vnuquisque proximo suo placeat.] Non nobis ipsi, sed a proximis collaudemur, sicut & alibi sumus per omnia placebo, non querens quod mihi vrile est, sed quod multis, ut salui fiant.

Nemo enim potest adificare alterum, cui per bonam vitam non ante placuerit. Sed & sibi placentes sunt, qui propria commoda quarent, siue faciunt voluntatem.

v. ¶ In bonam adificationem.] Offendit modum placendi & causam, ne ad vanam gloriam placemus. Simil cum dicit, In bonam adificationem, offendit malum esse, sicut est illud: Adificabitur ad manducandum iabothyta.

i. Cor. 8.2

x. ¶ Etenim Christus non nobis placuit.] Imitatur hoc & discipuli Christi, non querit suum commodium. Ille enim ob aliorum salutem, etiā mortuus est, & improperia amarissima supportavit, dicentium. Vbi qui desfruis templum, & cetera.

Mar. 15. c

y. ¶ Sicut scriptum est. Improperia improperantium tibi ceciderunt super me.] Quæcūq; non solum Christo, sed etiam sanctis extorpatur Dei causa, Deo improperari dicuntur, ut est illud. Vbi est Deus tuus?

Psal. 41.

z. ¶ Quæcumque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt.] Nihil enim scriptū est sine causa. Nam & merita vel tentationes in uitorum ad nostram proficiunt adificationem: quia Deo manifestissimi erant.

a. ¶ Ut per patientiam & consolationem scripturarum spē habeamus.] Per scripturarum patientiam, spē futuram patientissime expectamus: sicut scriptū est: Pax multa diligenter legem tuam, & non est illū scandalum: hoc est, qui consolatione legis vtuntur, moueri villa temptatione non possunt, ut per exempla patientie & consolationis eorum quæ scripta sunt, speremus consolationem etiam in presentibus temptationibus. Magna enim causa folati est, si quæ nos patiamur, dominum nostrum Iesum Christum & sanctos eius sciamus esse perpessos.

f. psal. b

b. ¶ Deus autem patientie & folati.] Hoc loco Deum patientie, spiritum sanctum significat, qui donat nobis secundum Christum vnanimes glorificare Deum & patrem domini nostri Iesu Christi. Item patientie eius quæ est in conuersione & folatio, non ira neque dissidio.

c. ¶ Det vobis id ipsum sapere in alterutrum secundum Iesum Christum.] Vt vnuquisque sic querat salutem alterius quasi suam, sicut Christus sua morte omnes saluauit à morte.

d. ¶ Ut vnanimes vno ore honorificet Deum & patrem domini nostri Iesu Christi.] Tunc verè Deus honorificatur, si vno animo & concordi voce laudatur. Si enim duo conuenient super terram ex omnire, quæcumque petierint, fieri illis.

e. ¶ Propter quod suscepit inuicem.] Propter honorem Dei inuicem onera vestra portate, sic adimplebitis legē Christi: quia nos suscepit in se, cum effemis impij. Quanto ergo magis nos inuicem, ut filii nos sustinere debemus. Iterum hic utrumque populum ad vnitatem hortatur. Consentio vobis ô Iudei, quia Christus vobis promiſus ad vos venerit primum, & gentes propter misericordiam Dei vocatae sint, tam vnum corpus efficiet.

f. ¶ Sicut & Christus suscepit vos in honorem Dei.] Sicut in gloriam diuinitatis, sive propter honorem Dei.

a. ¶ Dico

E a. ¶ Dico enim Christum Iesum ministrum fuisse circuncisionis propter veritatem Dei. Hic ostendit, quoniam secundum carnem Christus, iuxta promissiones patrum ex ipsis natus sit, ut precepta legis impleret. Item non venerat ministeri, sed ministrare, & dare animam suam redemtionem pro multis.

Matt. 23. d b. ¶ Ad confirmandas promissiones patrum. Quia illis promiserat Christus, sicut ipse dicit: Non veni nisi ad oves perditas domus Israel.

Matt. 15. d c. ¶ Gentes autem super misericordia honorare Deum. Cui enim plus dividuntur, plus diligit.

Luz. 7. 8 d. ¶ Sicut scriptum est. Propterea confitebor tibi in gentibus: & nominis non fuerit nuntiatus ipse Christus in gentibus. Confiteor misericordiam consecutos: quia & ipsi sunt in corpore eius.

e. ¶ Et iterum dicit: Latamini gentes cum plebe eius. Qui cum ipsis estis ad salutem adducti.

f. ¶ Et iterum: Laudate omnes gentes dominum, & magnificate eum omnes populi. Et rursus Esaia ait: Tulus Iudeis arrogantiam dum gentium salutem docet esse prae dictam, quamvis non fuerit nuntiatus ipse Christus in gentibus. Confiteor misericordiam consecutos: quia & ipsi sunt in corpore eius.

Gen. 49. b g. ¶ Et qui exarget regere gentes, in eum gentes sperabunt. Non de profelytis afflent, sed & illud hunc loco simile est. Non deficiet principes ex Iuda, nec dux defensionibus eius. Vnde probatur vere iam venisse Christum, in quo omnes gentes sperare manifestum est.

F h. ¶ Deus autem spei. In quo omnes speramus, hoc ostendit quomodo Deus absque virtute spiritus sancti, non replet aliquam donationem gratia: quoniam unum donum est patris & spiritus sancti.

i. ¶ Repleat vos omni gaudio & pace. Pax fidelium, in spe debet esse futura. Et ibi omne gaudium, ubi pax est. Nullum vero in dissensione gaudium, sed vanueria miseria.

k. ¶ In credendo ut abundetis in spe & virtute spiritus sancti. Abundantia, in spe, in spiritu, virtutibus consistit & signis.

l. ¶ Certus sum autem fratres, &c. Bonus docto laudando provocat ad profectum, ut erubescant tales non esse, quales ab Apostolo putantur.

m. ¶ Quoniam ipsis pleni estis dilectione. Prouidit ne vnguam contentiousius dura increpasse videatur. Vel dissidentes aut stultos ostendit Christianos semper alterutrum monere debere.

n. ¶ Replete omni scientia, ita ut possitis alterutrum monere. Hoc est, noui & veteris testamenti.

Prov. 9. b o. ¶ Audacius autem scripti vobis fratres ex parte. Imò ideo magis scribendi fiduciam habui, quia noui vos vt prudentes cito accipere rationem: sicut scriptum est. Argue sapientem, & amabitte. Item hoc loco qui humilians se Apostolus loquitur, aut certè quoniam habentibus iam prædicationem Petri ipse audeat prædicare.

p. ¶ Tanquam in memoriam vos reducens. Recordans vos esse prudentes siue non ignoratos, non doceo, sed commoneo vt scientes.

q. ¶ Propter gratiam, &c. Non propter munera terrena vel laudem, sed vt impleam officium quod accepi.

r. ¶ Ut sim minister Christi Iesu in gentibus. Seruens euangelio, hoc est, reuocans ei seruos quosdam fugitivos.

s. ¶ Sanctificans euangelium Dei. Meo exemplo sanctum esse demonstrans, quod cum tanto timore perficio. Quidam enim vt humana cõtemunt, quod prædicanter vt diuinum: & ita fit vt res sancta videatur esse non sancta, cum non perficiatur sancta. Vnde dicitur. Sanctificate ieiunium, id est sanctum facite siue monstrate.

t. ¶ Ut fiat oblatio gentium, &c. Vt exemplo meo gentes efficiantur hostia Deo accepta, non igni sanctificata vel suscepita, sed spiritu sancto, sicut scriptum est.

Quia sedit super apostolos qualisignis, & vise sunt eis variæ linguae.

v. ¶ Habeo igitur gloriam Christi Iesu ad Deum. Qui gloriasur in domino glorietur. Gloriam habeo apud Deum, licet apud homines infamer & maculer.

x. ¶ Non enim audeo aliquid loqui eorum que, per me non efficit Christus,

in obedientiam, in verbo & factis, in virtute signorum & prodigiorum, in virtute spiritus sancti, ita ut ab Hierusalem per circuitum usque ad Illyricum repleuerim euangelium Christi.

y. ¶ Sic autem prædicti euangelium hoc non vbi nominatus est Christus, ne super alienum fundatum ædificarem, sed sicut scriptum est:

¶ Quoniam quibus non est annuntiatum de eo, videbunt, & qui non audierunt de eo, intelligent, propter quod & impeditbar plurimum venire ad vos, & prohibitus sum vñque adhuc.

Nunc vero ulterius locum non habes in his regionibus: & cupiditatem autem habens venientiam ad vos h. ex multis iam prædictibus annis:

i. cù in Hispaniâ profici cœpero, spero quod præteriens videam vos: & à vobis deducar illic, si vobis primum ex parte frumento fuero.

* Nunc

postulos tangit, qui semper ad crediderat, ibant: & nunquam ad gentes: quia non poterant virtutes operari.

Et ostendit perfecte se laborasse, qui & fundamentum posuit, & ædificium superstruxit.

c. ¶ Sicut scriptum est. In Esaio. Ostendit suum laborem iam ante fusile prædictum.

d. ¶ Quoniam quibus non est annuntiatum de eo videbunt, & qui non audierunt, intelligent. Ostendit Christus in apostolis, & per virtutes quæ in eius nomine fiebant.

e. ¶ Propter quod & impeditbar plurimum venire ad vos. Expositus illud quod in capite dixerat.

f. ¶ Sed prohibitus sum usque adhuc, &c. Vbi iam toti firmi sunt, causam se negat habere ponendi fundamentum.

g. ¶ Cupiditatem autem habens venientiam ad vos. Notandum, esse cupiditatem etiam bonam. Sicut cupido dissolui, & esse cum Christo. Et: Concupiuit anima mea desiderare iustificationes tuas.

h. ¶ Ex multis iam prædictibus annis. Quales necessitas fuerit ostendit, quæ illum multis detineret annis.

i. ¶ Sed cù in Hispaniâ profici cœpero, &c. Vtrum in Hispania fuerit, incertum habetur.

k. ¶ Et à vobis deducar illuc, si vobis primum ex parte frumento fuero.

Quia

Phil. 1. c
Psal. 118. c

- A** *Quia ita vos exhibetis, ut nec apud vos locum, aut nece sitatem habeam diutius remoradi: & ideo ex parte illis fuisse dicit, quia non credere indigebant, sed tantummodo confundari. Siue ideo ex parte, quia nulla magnitudo temporis faciat charitatem.*
- a** *¶ Nunc igitur proficiscar in Hierusalem.* **b** *Hoc mihi restat deinceps ut veniam.* **c** *¶ Ministrare sanctis.* **d** *Sancti erant in Hierusalem, qui omnibus suis distractis, & ante apostolorum pedes depositis, orationi, lectio, doctrinaeque vacabant. Quales autem fuerint, ex hoc cognoscitur, ut ipse apostolus per se illis pergeret ministrare: & quibus oblationem sua est optata acceptam, id est, ut eam dignentur accipere, ostendens hoc non tam prodebet accipientib, quam dantibus. Hoc contra illos facit, qui gloriam perfectionis impugnant.*
- e** *¶ Probauerunt enim Macedonia & Achaia collationem aliquam facere.* **f** *Probauerunt hoc sibi uile fore, si collationem aliquam sumptuum fassent sanctis.*
- g** *In pauperes sanctorum, qui sunt in Hierusalem. Placuerunt enim eis.* **h** *Quia propter sanctorum adiunctionem esse pauperes voluerunt. Siue simpliciter pauperes sanctorum intellige.*
- i** *¶ Et debitores sunt eorum.* **j** *Exemplo eorum provocat Romanos ad simile opus, ostendens hoc illis non immerito placuisse.*
- k** *Nam si spiritualium eorum particeps fatus sunt gentiles, debent & in carnalibus ministrare eis.* **l** *Quia doctores ex ipsis habebant, & socii facti fuerant radicis, & pignus in oītūlūtā: ideoque vñus quisque in quo abundant debet alteri imperire.*
- m** *Hoc igitur cum consummauero, & assignauero eis fructum huius, proficiscar per vos in Hispaniam.* **n** *Si vos bene exhibueritis, abundabit nobis bona doctrina in vos, quia quantum proficit discipulus, tantum protocuratur ad docendum & doctorem. Sicut alibi ait: Os nostrum patet ad vos Corinthi. Situe abundantier benedictio in aduentu meo Christus in vobis.*
- o** *Scio autem quoniam veniens ad vos, in abundantia benedictionis Christi veniam.* **p** *Sciens Apostolum quoniam propter predicationem Christi Romanum vincitum duendus erat, in abundantia benedictionis praedicat se esse venturum. Vel certe quoniam conscius sibi erat, nihilominus habere se gratiam ab alijs apostolis.*
- q** *Obsecro igitur vos fratres per dominum nostrum Iesum Christum. Rogat ut pro eo tota instanter ore et ecclisia: quia nouit multum valere preces in communi multorum. Iacobus enim osculo, Petrus fratrum precibus de carcere liberatur: qui non tam illi quam sibi beneficium praesertim, scilicet ut eius postmodum doctrina firmari.*
- r** *¶ Et per charitatem spiritus, ut adiuuet me, &c.* **s** *Spiritualis enim caritas facit ut pro inuicem exoretis.*
- t** *¶ Ut liberer ab infidelibus, qui sunt in Iudea: & obsequiū mei oblatio accepta fiat in Hierusalem sanctis. Siue ut omnes credant, sibi infidelibus ministriantur, in manus infidelium non incurram, ne ad vos venire non possum.*
- u** *¶ Ut veniam ad vos in gaudio per voluntatem Dei, & refrigeretur vobis.* **v** *Tunc in gaudio veniam, si oblatio mea ab eis accepta fuerit: & securus verbum Dei abundantius loquar. Tristitia enim animi multum impediat ad doctrinam.*
- w** *¶ Deus autem pacis sit cum omnibus vobis. Amen.* **x** *Deus pacis non nisi in pacifice est. Pulchritudinem finiuit, duobus populis in concordiam reuocatis.*

CAPUT XVI.

Commendo autem vobis Phœben sororem nostram. **y** Iam quasi finito textu epistole, ut sollet commendationis gratia subter adnexuit. Item hic monstrat Apostolus non accipiebat aut eligendam personam esse viri vel feminæ, quando Romanis per mulierem, ut fertur, literas mittit. In eadem epistola alijs feminis mandat salutem.

p *¶ Quae est in ministerio ecclesie, quae est in Cenchrœis.* **z** *Sicut etiam nunc in orientalibus diaconissæ mulieres, in suo sexu ministrare videntur in baptismo, siue in ministerio verbis, quia priuatim docuisse feminas inuenimus, sicut Priscillam, cuius vir Aquila vocabatur.*

q *¶ Ut eam suscipiat in domino dignæ sanctis, & assistat ei in quounque negotio vestrum indigerit. Etenim ipsa quoque assistit multis, & in hiis.* **r** *Salutare Priscam & Aquilam adiutorum eis in Christo Iesu: qui pro anima sua ceruices supposuerunt. Quibus non solù ego gratias ago, sed & cunctæ ecclesiæ gentium, domesticam ecclesiam eorum.*

s *¶ Salutate Epænetum dilectum mihi: qui est primitius ecclesiæ Asiae in Christo Iesu. Salutare Mariam, quem multum laborauit in vobis.* **t** *¶ Salutare Andronicum & Iuniam cognatos & concupitos meos, qui sunt nobiles in apostolis: qui & ante me fuerunt in Christo Iesu. Salutare Ampliatum dilectissimum mihi in domino.*

u *¶ Salutare Urbanum adiutorem nostrum in Christo Iesu, & Stachyn dilectum meum.*

v *¶ Salutare Apellen, probum in Christo. Salutare eos qui sunt ex Aristobuli domo. Salutare Herodionem cognatum meum.*

w *¶ Salutare eos qui sunt ex Narcisi domo, qui sunt in domino. Salutare Tryphenam & Tryphosam, quem laborat in domino.*

x *¶ Salutare Perfidiam charissimam, quem multum laborauit in domino. Salutare Rufum electum in domino: & marrem eius & meam.*

y *¶ Salutare Asyntitum & Phlegontam, Hermam, Patrobam, Hermen: & qui*

z *¶ Salutare Epænetum dilectum mihi, &c.* **aa** *Primitiuos ecclesiæ Asiae: istos omnes quos salutat, intelligimus ex nominibus suis peregrinos, per quorum exemplum atque doctrinam, non absurdè existimamus credidisse Romanos.*

bb *¶ Salutare Andronicum & Iuliam cognatos & concupitos meos qui sunt nobiles in apostolis, qui & ante me fuerunt in Christo. Salutare Ampliatum dilectissimum mihi in domino, &c.* **cc** *¶ Aestate non partu matrem salutare. Hie Iudeis erant, & quia simul cum Paullo fuerant tribulati: nec teriti, ideo nobiles hoc meritò habebantur: qui ad profectum Romanorum inter ceteros fuerant destinati, quique priores Paulo credidisse, ipsius testimonio referuntur.*

dd *¶ Salutare Asyntitum, Phlegontam, Hermam, Patrobam, Hermen, & qui*

E & qui cum eis sunt fratres. Salutare Philologum & Iuliam, Nereum, & sororem eius, & Olympiadem: & omnes qui cum eis sunt sanctos.] Suo exemplo nos docet, quales amicos debeamus in nostris litteris salutare: non diuites sancti, facultatibus vel dignitatibus honoratos, sed gratia ac fide locupletes.

a ¶ Salutare inuicem in osculo sancto. Salutant vos omnes ecclesie Christi.] Non sicut est vel subdole, quale Iudas tradidit salvatori. Ideo enim in ecclesia pax primò annunciatur, ut ostendat se cum omnibus esse pacificum, qui corpori communicatur est Christi.

b ¶ Rogo autem vos fratres, ut obseruetis eos qui dissensiones & offendicula preter doctrinam, quam vos dicis, faciunt, & declinante ab illis. Huiuscemodi enim Christus dominus noster non seruient, sed suo ventre.] De illis dicit qui ex circumcisione illo tempore venerant, ieiunia & abstinentiam destruentes, neomenias & sabbathia & certas ferias ventris gratia predicabant, dissidentes ab apostolica doctrina, & fratribus offendicula preparantes.

c ¶ Et per dulces sermones & benedictiones seducunt corda innocentium.] Per blandimenta, & adulatio-nes compto sermone composi-tas.

d ¶ Vefra enim obedientia in omni loco diuulgata est.] Si illis obediens, quibus non debuisti: quanto magis nobis obediens debetis? Nam & illi propterea ad vos venerunt, quia sciebant vos per obedientiam similem cito posse seduci.

e ¶ Gaudeo igitur in vobis, sed volo vos sapientes esse in bono, & simplices in malo. Deus autem paces conterat satanam sub pedibus vestris velociiter. Gratia domini nostri Iesu Christi vobiscum. Salutat vos Timotheus adiutor meus, & Lucius & Iason & Sosipater, cognati mei. Salutat vos ego Tertius, qui scripsi epistolam hanc in domino. Salutat vos Gaius hospes meus, & vniuersa ecclesia.] Quia bona est obedientia, sed si rationabilis sit: & ideo volo vos sapientes esse in bono, ut malum nescientes, sub pedibus innocentiae deponatis inimicum. Ita enim dedit nobis dominus potestatem calandi super scorpiones atque serpentes, & omnem virtutem inimici, id est, ne nobis praeualeat, & omnibus super eum membris liberis ac solitus ambulare possimus.

f ¶ Salutat vos Erasmus Arcarius ciuitatis & Quartus frater.] Hic arcarius ex Arcario dicit, sicut gentes credentes ex gentibus

sepe vocauit, secundum consuetudinem legis quæ Abigail, vxorem Nabal adhuc appellat, cum iam illo mortuo in David matrimonium transfuerat.

g ¶ Gratia domini nostri Iesu Christi cum omnibus vobis. Amen.] Hæc est subscriptio manus eius in omnibus epistolis, ut in